Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

R E S O L U Ç Ã O  Nº 014/2024-CI/CCS

 CERTIDÃO

  Certifico que a presente
resolução foi afixada em local de
costume, neste Centro, no dia
28/11/2024.

Kleber Guimarães
Secretário

  Aprovar Matriz Curricular do PPC do Curso
de Odontologia – revoga resolução.

Considerando o contido no eProtocolo nº 21.648.864-4 e apensados.
Considerando o disposto nos Inciso V e XXIII do artigo 48 da Resolução nº 008/2008-COU.

O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA
SAÚDE APROVOU E EU, DIRETORA, SANCIONO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º Aprovar a Matriz Curricular do Projeto Pedagógico do Curso de
Graduação em Odontologia – Turno Integral – Campus Sede, conforme anexo, parte
integrante desta Resolução, a vigorar para os ingressantes a partir do ano letivo de 2024,
inclusive.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogada a
Resolução nº 097/2022-CI/CCS de demais disposições em contrário.

Dê-se ciência.

Cumpra-se.

Maringá, 06 de novembro de 2024.

Profa. Dra. Priscila Garcia Marques.
Diretora.

ADVERTÊNCIA:

O prazo recursal termina em
05/12/24. (Art. 95 - § 1o do
Regimento Geral da UEM)

Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Resolução nº 014/2024-CI/CCS    2

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

DEMONSTRATIVO DA

INTEGRAÇÃO DAS ATIVIDADES DE EXTENSÃO NA GRADUAÇÃO

1. COMO DISCIPLINA

S
é

ri
e

(A
)

A
n

u
a

l\

S
e

m
e

s
tr

a
l:
 (

S
1

)
o

u
 (

S
2

)

D
e

p
a

rt
a

m
e

n
to

(s
)

Nome do Componente
Curricular

Carga
Horária

Semanal em
Horas/Aula

Atividade de Extensão
Carga Horária
Semanal em
Horas/Aula

Carga Horária Total no
tempo de oferta em

Horas/Aula

T
e

ó
ri

c
a

P
rá

ti
c
a

T
e

o
r.

/P
rá

ti
c
a

S
e

m
ip

re
s
e

n
c
ia

l

T
o

ta
l
S

e
m

a
n

a
l

A
n

u
a

l

S
e

m
e

s
tr

a
l

M
o
d
u
la

r/T
rim

e
st

ra
l

C
ic

lo
s
/O

u
tr

o
s

S
e

m
ip

re
s
e

n
c
ia

l

1 M DOD Atenção em Saúde     4     68
1 A DOD Clínica de Extensão I    0,88    30
2 A DOD Cínica de Extensão II   0,5      17
3 A DOD Cínica de Extensão III   5      170
4 A DOD Cínica de Extensão IV   6      204
5 A DOD Cínica de Extensão V   2      68

TOTAL COMO DISCIPLINA

2. COMO ATIVIDADE DE EXTENSÃO (programas, projetos, cursos, eventos e outras atividades a serem
creditadas)

S
é

ri
e

(B
)

A
n

u
a

l\

S
e

m
e

s
tr

a
l:
 (

S
1

)
o

u

(S
2

)

D
e

p
a

rt
a

m
e

n
to

(s
)

P
ro

to
c
o

lo
 n

º

Especificação da Atividade

Atividade de Extensão

Carga Horária
Semanal em
Horas/Aula

Carga Horária Total no
Tempo de Oferta em

Horas/Aula

TOTAL COMO ATIVIDADE DE EXTENSÃO

 LICENCIATURAS
DEMONSTRATIVO DAS ATIVIDADES DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

Requisitos da Resolução CNE/CP nº 002/2019

S
é

ri
e

D
e

p
to

O
fe

rt
a

 A
n

u
a

l
(A

)
-S

e
m

e
s

tr
a

l
(S

)

M
o

d
u

la
r

(M
)

O
u

tr
o

s
 (

O
)

Nome do Componente Curricular

Carga Horária Total no Tempo de Oferta (hora/aula)

T
o

ta
l

Atividades Formativas

Grupo I Grupo II Grupo III

Total
(GI +

GII+GIII)
desde 1ª Série
Ao longo do

curso

TeorIca (T)

Prática (P)

Teórica Prática

(TP)

2ª à 4ª

Série

TeorIca (T)
Prática (P)

Teórica
Prática (TP)

Prática
Pedagógica e

Estágio

TeorIca (T)
Prática (P)

Teórica
Prática (TP)

Carga Horária da Série

Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Resolução nº 014/2024-CI/CCS    3

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

S
é

ri
e

D
e

p
to

O
fe

rt
a

 A
n

u
a

l
(A

)
-S

e
m

e
s

tr
a

l
(S

)

M
o

d
u

la
r

(M
)

O
u

tr
o

s
 (

O
)

Nome do Componente Curricular

Carga Horária Total no Tempo de Oferta (hora/aula)

T
o

ta
l

Atividades Formativas

Grupo I Grupo II Grupo III

Total
(GI +

GII+GIII)
desde 1ª Série
Ao longo do

curso

TeorIca (T)

Prática (P)

Teórica Prática

(TP)

2ª à 4ª

Série

TeorIca (T)
Prática (P)

Teórica
Prática (TP)

Prática
Pedagógica e

Estágio

TeorIca (T)
Prática (P)

Teórica Prática
(TP)

Carga Horária Total dos Componentes

Carga Horária Total dos Componentes em
hora relógio

Carga Horária AAC

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO  em hora aula

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO em hora relógio

S
é

ri
e

D
e

p
to

O
fe

rt
a

 A
n

u
a

l
(A

)
-S

e
m

e
s

tr
a

l
(S

)

M
o

d
u

la
r

(M
)

O
u

tr
o

s
 (

O
)

Nome do Componente Curricular

Carga Horária Total no Tempo de Oferta (hora/aula)

T
o

ta
l

Atividades Formativas

Grupo I Grupo II Grupo III

Total
(GI +

GII+GIII)
desde 1ª Série
Ao longo do

curso

TeorIca (T)

Prática (P) Teórica

Prática (TP)

2ª à 4ª

Série

TeorIca (T)
Prática (P)

Teórica Prática
(TP)

Prática
Pedagógica e

Estágio

TeorIca (T)
Prática (P)

Teórica Prática
(TP)

Carga Horária mínima exigida em hora aula
(Conforme Resolução CNE/CPnº 002/2019 3.840 960 1.920

Prática Pedagógica: 480
Estágio: 480

Total: 960

3.840

Carga Horária mínima exigida em hora
relógio (Conforme Resolução CNE/CPnº
002/2019

3.200 800 1.600

Prática Pedagógica: 400
Estágio: 400

Total: 800

3.200

Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Resolução nº 014/2024-CI/CCS    4

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

8.2. Matriz Curricular

S
é
ri

e

A
n

u
a
l

S
e
m

e
s
tr

e

D
e
p

a
rt

a
m

e
n

to
(s

)

Nome do Componente Curricular

Carga Horária Semanal em Horas/Aula
Carga Horária Total no
Tempo de Oferta em

Horas/Aula

Modalidade

T
e
ó

ri
c
a

P
rá

ti
c
a

T
e
o

r.
/P

rá
ti

c
a

E
x
te

n
s
ã
o

T
o

ta
l
S

e
m

a
n

a
l

T
e
ó

ri
c
a

P
rá

ti
c
a

T
e
o

r.
/P

rá
ti

c
a

E
x
te

n
s
ã
o

P
re

s
e
n

c
ia

l

S
e
m

ip
re

s
e
n

c
ia

l
E

A
D

1ª M  DOD Atenção em Saúde    4 4    68 68
1ª  S1 DBC Biologia Celular e Genética 2,64 1   3,64 45 17   62
1ª  S1 DBQ Bioquímica  2,64 1   3,64 45 17   62

1ª  S2 DOD
DBS

Cariologia I  1,52 0,82   2,34 26 14   40

1ª X  DFS Ciências Básicas Fisiológicas 2,5    2,5 85    85
1ª X  DCM Ciências Básicas Morfológicas  3,41 3,08   6,49 116 105   221

1ª  S2 DBS
DOD

Ciências Básicas Patológicas 7,05 1,76   8,81 120 30   150

1ª X  DOD Clínica de Extensão I     0,88 0,88    30 30
1ª X  DOD Fundamentos Pré-Clínicos I  0,91 1,67   2,58 31 57   88
1ª X  DOD Orientação Profissional I 1,82 1,67   3,49 62 57   119
1ª X  DOD Saúde e Sociedade 1,52 0,11   1,63 52 4   56
    Carga Horária da Série 24,01 11,11  4,88 40 582 301  98 981

2ª  S1 DOD Cariologia II 3,41 5   8,51 58 85   143
2ª  S2 DOD Cariologia III  1,41 5,76   7,17 24 98   122
2ª X  DOD Clínica de Extensão II    0,5 0,5    17 17

2ª X  DOD Estágio Curricular Supervisionado
em Saúde Coletiva I

 2,94   2,94  100   100

2ª X  DOD Estilo de Vida e Saúde  2,05   2,05  70   70
2ª X  DOD Fundamentos Pré-Clínicos II 1 2,5   3,5 34 85   119
2ª X  DOD Fundamentos Pré-Clínicos III  4,2 0,5   4,7 143 17   160

2ª X  DOD
DBS

Lesões Bucais I  1,76 0,41   2,17 60 14   74

2ª X  DOD Oclusopatias I  3,11 1,17   4,28 106 40   146

2ª X  DOD
DBS

Periodontopatias I  1,70 0,58   2,28 58 20   78

    Carga Horária da Série 16,59 20,91  0,5 38 483 529  17 1029
3ª X  DOD Clínica de Extensão III    5 5    170 170
3ª X  DOD Clínica Integrada I   12   12  408   408

3ª X  DOD Estágio Curricular Supervisionado
em Saúde Coletiva II

 1,58   1,58  54   54

3ª X  DOD
DBS

Fundamentos Pré-Clínicos IV 2,70 0,85   3,55 92 29   121

3ª X  DOD Lesões Bucais II 1 0,79   1,79 34 27   61
3ª X  DOD Oclusopatias II 3,05 2,26   5,31 104 77   181
3ª X  DOD Periodontopatias II 1,76    1,76 60    60
    Carga Horária da Série 8,51 17,48  5 30,99 290 595  170 1055

4ª X  DOD Ciências Profissionalizantes:
Aprofundamento

2,67    2,67 90    90

4ª X  DOD Clínica de Extensão IV    6 6    204 204
4ª X  DOD Clínica Integrada II  15   15  510   510

4ª X  DOD Estágio Curricular Supervisionado
em Saúde Coletiva III

 6,29   6,29  214   214

4ª X  DOD Orientação Profissional II 1,91    1,91 65    65
    Carga Horária da Série 4,58 21,29  6 31,87 155 724  204 1083

5ª X  DOD Clínica de Extensão V    2 2    68 68
5ª X  DOD Clínica Integrada III  8,5   8,5  289   289

5ª X  DOD Estágio Curricular Supervisionado
em Saúde Coletiva IV

 19,85   19,85  675   675

5ª X  DOD Trabalho de Conclusão de Curso 1    1  34   34

    Carga Horária da Série 1 28,35  2 31,35  998  68 1066
Carga Horária de Atividades de Extensão (em horas/aulas) 557

Carga Horária de AAC (em horas/aulas) 260
CARGA HORÁRIA TOTAL (em horas/aulas) 5.474

Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Resolução nº 014/2024-CI/CCS    5

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Quadro Semanal
Série:

Horário Semestre/
Anual

Dados
Oferta

Segunda Terça Quarta Quinta  Sexta Sábado

  Código:
Bloco/Sala

OBS. O quadro semanal do Curso é dinâmico e se altera com bastante frequência, por isso o mesmo é organizado em
arquivo compartilhado do Google Agenda ou similar.

8.2.1. Disciplinas Optativas

S
é
ri

e

A
n

u
a
l

S
e
m

e
s
tr

e

D
e
p

a
rt

a
m

e
n

to
(s

)

Nome do Componente Curricular

E
x
te

n
s
ã
o

Carga Horária Semanal
em Horas/Aula

Carga Horária Total
no Tempo de Oferta

em Horas/Aula

T
e
ó

ri
c
a

P
rá

ti
c
a

T
e
o

r.
/P

rá
ti

c
a

S
e
m

ip
re

s
e
n

c
ia

l

T
o

ta
l
S

e
m

a
n

a
l

A
n

u
a
l

S
e
m

e
s
tr

a
l

M
o
d
u
la

r/
T
ri
m

es
tr
al

C

ic
lo

s
/O

u
tr

o
s

S
e
m

ip
re

s
e
n

c
ia

l

    Carga Horária da Série

8.3. Resumo da Matriz Curricular

Carga Horária do Currículo de Acordo com as Diretrizes Curriculares Nacionais
8.3.1. Parâmetros em Horas de Acordo com as Diretrizes

Curriculares Nacionais e demais Normativas
Horas/DCN´s (em Hora Relógio)

Bacharelado Licenciatura

a) Carga Horária do
Curso

Carga Horária Máxima permitida pela UEM (20% da
Carga Horária Mínima definida na DCN) 5214+AAC

3840 + AAC
3.200

Carga Horária Mínima para integralização do curso
Bacharelado  (DCN's)

4.000

Carga Horária Mínima para integralização do curso
Licenciaturas)
a) Primeira Licenciatura
b) Formação Pedagógica (mesma área)
c) Formação Pedagógica (áreas distintas)
d) Segunda Licenciatura (mesma área)
e) Segunda Licenciatura (área distinta)

3.200
760
760
560
760

b) Estágio
Curricular
Supervisiona
do

Carga Horária Máxima Bacharelado (CNE e DCN's)
AAC + Estágio ≤ 20% da Carga Horária Total do Curso

Carga Horária Mínima Licenciatura (DCN):
a) Primeira Licenciatura
b) Segunda Licenciatura e Formação Pedagógica

400

Não especificado

c) Prática Pedagógica
Carga Horária Mínima Licenciatura (DCN):
a) Primeira Licenciatura
b) Segunda Licenciatura e Formação Pedagógica

400

Não especificado

d) Atividades

Acadêmicas
Complementares

Carga Horária Máxima Bacharelado (CNE e DCN's) AAC +
Estágio ≤ 20% da Carga Horária Total do Curso Carga Horária
Mínima Bacharelado: UEM e DCN (5% da Carga Horária
Mínima definida na DCN específica do curso)

260

Carga Horária Mínima Licenciatura (DCN):
a) Primeira Licenciatura e Segunda Licenciatura
b) Formação Pedagógica

Não especificado
Não especificado

Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Resolução nº 014/2024-CI/CCS    6

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Carga Horária do Currículo de Acordo com as Diretrizes Curriculares Nacionais
8.3.1. Parâmetros em Horas de Acordo com as Diretrizes

Curriculares Nacionais e demais Normativas
Horas/DCN´s (em Hora Relógio)

Bacharelado Licenciatura
e) Atividades de Extensão integradas no curso de graduação (Resolução

CNECP nº 0072018 e Resolução CEP nº (a ser publicada) 10% Da Carga
Horária Total do Curso

557

f) Conteúdos/Disciplinas na modalidade educação a distância ( Portaria
MEC) - 20% da Carga Horária Total do curso

0

8.3.2. Carga Horária estabelecida para o curso na UEM
Bacharelado Licenciatura

Horas/
Aula

Horas/
Relógio

Horas/
Aula

Horas/
Relógio

a) Carga Horária em disciplinas Obrigatórias e Complementares 5214 4345

b) Carga Horária em disciplinas Optativas Obrigatórias 0 0

c) Carga Horária de Estágio Curricular Supervisionado 1043 869,1

d) Carga Horária de Trabalho de Conclusão de Curso 34 28,33

e) Carga Horária de Prática Pedagógica (cursos de licenciatura) -- --

f) Carga Horária de Prática Técnico-Científica 2070 1725

g) Carga Horária de Atividades Acadêmicas Complementares 260 216

h) Carga Horária de Atividades de Extensão inseridas no curso 557 464,1

i) Carga Horária de Conteúdos/Disciplinas modalidade EAD 0 0

Total de horas/aula do curso carga horária mínima para
disciplinas obrigatórias e optativas

5214 4345

TOTAL DE HORAS/AULA DO CURSO 5.474 4.561,6

8.3.3. Prazo Para Integralização Curricular, fixado em anos ou frações Anos

a) Prazo Mínimo estabelecido nas Diretrizes Curriculares Nacionais (Licenciatura não pode ser
inferior a 4 anos

4 anos

b) Prazo Médio de acordo com os ciclos do currículo do curso na UEM 5 anos

c) Prazo Máximo estabelecido pela UEM 9 anos